АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление
Администрации Кожевниковского района от 29.06.2018 №441

В целях приведения нормативного правового акта в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского района от 29.06.2018 № 441

«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Подготовка и выдача разрешений на ввод объектов капитального строительства в
эксплуатацию, расположенных на территории двух и более поселений в границах
муниципального образования Кожевниковский район» следующие изменения:

1.1. пункт 7.2. регламента изложить в следующей редакции:
«7.2. Для получения муниципальной услуги инвалидами Администрацией

Кожевниковского района обеспечивается:
1) условие беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором

предоставляется муниципальная услуга;
2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены

объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также входа в
такие объекты и выхода из них, в том числе с использованием кресла-коляски;

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и
самостоятельного передвижения;

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для
обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в
которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом
ограничения их жизнедеятельности;

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом, Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

6) допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная
услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение
и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

7) оказание сотрудниками, предоставляющими муниципальную услугу, помощи инвалидам
в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.

На стоянке (парковке) автотранспортных средств места предоставления муниципальной
услуги выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной
парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств,
перевозящих таких инвалидов и (или) детей инвалидов. На граждан из числа инвалидов III
группы распространяются нормы части 8 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года

№181-ФЗ в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации». На указанных
транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и
информация об этих транспортных средствах должна быть размещена в государственной
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере.».

1.2. пункт 17 регламента изложить в следующей редакции:
«17. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги.

В целях получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию заявитель предоставляет
заявление о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию,
документы необходимые для получения указанного разрешения (приложение 1). Перечень
документов необходимых для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
установлен частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -
Кодекс):

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об
установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута;

2) разрешение на строительство;
3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного,

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического
обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого объекта
предусмотрено проектной документацией);

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта
капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в
границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная
лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и
застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства,
реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев
строительства, реконструкции линейного объекта;

5) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено
осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54
Кодекса) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального
строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Кодекса требованиям проектной
документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и
являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Кодекса частью такой проектной
документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного
экологического надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган
федерального государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях,
предусмотренных частью 5 статьи 54 настоящего Кодекса;

6) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия,
утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия,
определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года №73-Ф3 "Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", при проведении
реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного
использования;

7) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с
Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации
недвижимости», за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в
отношении которого в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях оформления прав
на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» государственный кадастровый учет и (или)
государственная регистрация прав не осуществляются;

8) Правительством Российской Федерации могут устанавливаться помимо
предусмотренных частью 3 статьи 55 Кодекса иные документы, необходимые для получения

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в целях получения в полном объеме сведений,
необходимых для постановки объекта капитального строительства на государственный учет.».

1.3. пункт 19.1. регламента изложить в следующей редакции:
«19.1. Перечень оснований для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию.
Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, во внесении

изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию является:
1) отсутствие документов, указанных в частях 3 и 4 статьи 55 Кодекса;
2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству,

реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана
земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта
линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного
объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требованиям,
установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в
эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование
земельного участка;

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в
разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта
капитального строительства в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Кодекса;

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального
строительства проектной документации, за исключением случаев изменения площади объекта
капитального строительства в соответствии с частью 6.2 настоящей статьи;

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию
земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным
законодательством Российской Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением
об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории,
принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Кодекса, и строящийся,
реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением которого
установлена или изменена зона с особыми условиями использования территории, не введен в
эксплуатацию.».

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя труда» и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Кожевниковского района Елегечева В.Н.

Глава Кожевниковского района В.В. Кучер

1.А.Маслова
0$ .07.2024

И.о.начальника отдела
I " дровой работы

.07.2024

А.В .Попов
8(38244)22768